CONSTITUTION XIII.

Des baux emphytéotiques perpé- tuels.

*Le même empereur à Stéphane, très-
saint archevêque de Constantinople, et
patriarche universel.*

IL nous a été rapporté que les administra-
teurs des édifices consacrés à Dieu, comme
les églises, les hôpitaux et les maisons desti-
nées à recevoir les veuves et les orphelins,
osoient exercer des concussions contre les
personnes auxquelles ils avaient loué ces
édifices. On s'est plaint qu'à l'expiration
des baux, et lorsqu'il s'agissait de leur en
faire le renouvellement, au lieu de se con-
tenter de la rétribution déterminée qui
leur est due pour cela, et qu'on appelle
proprement εἰσδεκτικόν, ils se permettaient
de les imposer au gré de leur avarice.
Or, comme une pareille exaction est très-
onéreuse pour tous les locataires, et par-
ticulièrement barbare pour les plus pau-
vres, qu'elle réduit à la plus dure néces-
sité, nous la condamnons expressément
par cette loi, et nous défendons à nos ad-

60 CONSTITUTION XIV.
tici vectigalis constituenda solutio definiatur : et insuper omnis illatio locationis instrumentis inscribatur, domnique nulla novatio adferatur : non verò in præfectorum quæstum intervertatur, illi non ut domuum utilitati consulant; sed scelestè sibi lucrum parent, hoc agunt.

CONSTITUTIO XIV.

De iis qui monasterium imperfectum relinquunt.

Eidem.

QUI præcipitanter ambitiosèque ad faciendum aliquid fertur, ac ipso in initio viribus ac facultate destituitur, sive manifestum vitium, sive benignitatis speciem conatus præ se ferat, simul ille reprehensione dignus simul aspernandus est. Hoc sanè et qui similitudines ab initio proverbialique loquitur, Dominus noster et servator in evangeliiis vult, ubi de edificatione urbis et absolute, ac de similibus sermocinatur. Meritò igitur et sacræ leges et civilia decreta similes edunt, ejusdemque sensus admonitiones, ut quicumque monasterium constituere instituerent, si ad perficiendum opus pares non essent, id aggredi prohiberentur. Oportet enim quas-cunque res, ubi ad perfectionem pervenerint, tum demum convenientem appella-

DE CEUX QUI LAISSENT UN, etc. 61
ministrateurs de percevoir , dans ce cas ,
au-delà du double du prix de l'emphy-
téose ; tout ce qu'ils exigeraient au-dessus
doit être porté dans l'acte ; et de plus , ils
ne peuvent faire à l'édifice loué aucun
changement qui aurait plutôt pour objet
leur propre intérêt que l'utilité de cet
édifice.

CONSTITUTION XIV.

*De ceux qui laissent un monastère
imparfait.*

Au même.

CELUI qui forme une entreprise avec
précipitation et chaleur , et qui manque
un instant après de force et de moyens
pour l'exécuter , soit qu'il ait des vices
réels ou seulement de la faiblesse dans son
caractère , me paraît également digne de
blâme et de mépris. Notre Seigneur Jésus-
Christ , qui commence toujours ses ins-
tructions par des comparaisons et des pro-
verbes , s'exprime en ce sens dans son évan-
gile , lorsqu'il parle de la fondation d'une
ville comme si elle était déjà achevée.
C'est donc avec raison que nos lois sacrées
et civiles donnent un prétexte du même
genre lorsqu'elles défendent de fonder un
monastère si l'on n'est deux pour consom-
mer cette entreprise. En effet , ce n'est que
lorsqu'une chose est parvenue à sa perfec-

tionem indipisci : nequaquam verò nomen rebus imperfectis, ut consummatæ constitutionis sint, præstare potest. Itaque, quod dictum est, rectè sacra civilisque lex eos qui ad rem absolvendam pares non sint, fabricandi monasterii inceptione prohibet. Verùm quoniam incognitum illud est, quando monasterium sufficienter absolutum judicari debeat, non enim expressè ab illis hujusmodi absolutio definita est, hac de re certum atque evidens edictum promulgare placuit. Dicimus igitur (quoniam divinum os loquutum est : *Ubi duo aut tres in nomine meo congregati sunt, ibi in medio illorum sum*) quod opus aliquod monasterii appellationem subiturum, minimum tribus sufficere oporteat : quod nimirum idem opus, si facultatibus quoque abundè instruatur, ad celebritatem nominis etiam valeat. Ut ergo quis liberam impedimentoque carentem ad dedicandum monasterium aggressionem habeat, in tot minimum monachos dedicationem concipiat necesse fuerit. Porrò quia permulti, qui se istiusmodi incepto dedunt, præveniente morte, ipsosque hominum consortio eripiente, interdum proposito destituuntur : illud à nobis statuitur, ut si testamentum conditum sit, quæ in illo ecclesiæ assignata sunt, ea illi cedant. Si verò, ut identidem ex mortis incertitudine contingit, antequam de rebus suis statuerit, evectus fuerit, tum si ad tres numero liberi supersint, quadran-

DE CEUX QUI LAISSENT UN, etc. 63
tion, qu'on peut lui donner le nom qu'elle doit porter ; tant qu'elle est imparfaite , il serait absurde de la désigner par le nom qu'elle ne peut recevoir que lorsqu'elle est entièrement achevée. Aussi, je le répète, c'est avec raison que nos lois sacrées et civiles défendent de fonder un monastère si l'on n'est deux pour consommer cette entreprise. Cependant , comme on ne sait pas précisément quand il peut être considéré comme fini , car elles n'ont rien décidé à cet égard , nous avons cru nécessaire de publier un édit qui résolut clairement la question. Or , puisque notre Seigneur a dit : *Par-tout où deux ou trois se sont réunis en mon nom, là je suis au milieu d'eux* , il s'ensuit que pour qu'un édifice quelconque puisse prendre le nom de monastère , il faut qu'il puisse suffire au moins à trois personnes ; auquel cas , si l'on y a joint des biens considérables , il peut même passer pour un monastère renommé. Ainsi donc , pour pouvoir consacrer un monastère , il faut comprendre au moins trois religieux dans cette consécration. Mais comme la plupart des personnes qui se livrent à des entreprises de ce genre meurent avant de les avoir terminées , nous décidons ici que si elles ont fait un testament leur monastère pourra demander la délivrance des legs qu'il contiendra en sa faveur ; que si elles décèdent sans avoir testé , ce qui arrive souvent faute d'avoir pu prévoir l'heure de sa mort , il aura

tem bonorum involabit monasterium : si ultra ternarium numerum sobolis multitudo procedet, liberis connumerabitur monasterium, et deducto ære alieno, ex universa substantia, quantum ipsorum quisque capiet. Quòd si defunctus sine liberis decesserit, parentes autem superstites habeat, rebus bifariam divisis, una pars parentibus, altera monasterio applicabitur. At si neque parentes, neque liberos heredes habeat, et cognati ad hereditatem prodeant, ipsi quidem quotcumque fuerint, trientem inter se distribuent, bes verò ecclesiæ accedet. Verùm euim verò si aut per oblivionem aut aliam quampiam causam, in contrariam, laudabili legitimoque proposito, testamentum sententiam conceptum sit, ut ejus loci antistes Dei amantissimus, quantum ad ecclesiæ, eorumque qui in illa assessuri sunt, sustentationem suffecerit, vindicet: de reliquis verò legum præscriptio et testamentum dijudicent.

CONSTITUTIO XV.

Ut salutarem baptismum in quocunque sacro oratorio peragi liceat.

Eidem.

ETIAM hic venerandæ sextæ synodi sa-

DE CEUX QUI LAISSENT UN, etc. 65
droit au quart de leurs biens, si elles n'ont
laissé que trois enfans; ou bien, si elles en
ont laissé un plus grand nombre, il pren-
dra sur leur succession, prélèvement fait
de toutes charges et dettes, une part égale
à celle de chacun d'eux; que si au con-
traire elles sont mortes sans enfans, mais
qu'elles aient laissé des ascendans, leur
succession sera divisée en deux parts éga-
les, dont l'une sera dévolue à ses ascen-
dans et l'autre au monastère; que si, au
lieu d'enfans ou d'ascendans, elles n'ont
laissé pour héritiers que des pareus colla-
téraux, ceux-ci ne pourront prendre, quel
que soit leur nombre, que le tiers de l'hé-
rité, et que les deux tiers restans passe-
ront au monastère; enfin, que si par ou-
bli, ou pour toute autre cause, elles ont fait,
dans des vues légitimes, un testament con-
traire à ces dispositions, le supérieur du
couvent pourra prendre sur leurs biens de
quoi pouvoir entretenir le monastère et
nourrir les religieux, et que pour le reste
on suivra les dispositions du testament et
de la loi.

CONSTITUTION XV.

*Qu'on peut donner le baptême dans
toute espèce d'oratoire particu-
lier.*

Au même.

IL existe un canon du sixième concile,
Novelles de Léon. 6

cer canon, qui non in privatarum ædium oratoriis seorsum, sed in solis in communem usum consecratis templis, divinam regenerationis lotionem perfici vult, quum similia cum illis jubeat, qui sacrosancta sacrificia et mysteria in privatis domibus celebrari vetant: ideoque à nobis jampridem consideratius expensi sunt: tanquam illorum germanus similiter correctionem consequetur. Statuimus igitur, quemadmodum de sacrificiis, sic quoque de salutifero baptismo, ut et ipsum in quocunque sacro oratorio quibuslibet peragere licitum sit. Nam hæc tam strictè sacrum synodo decretum constituisse mihi quidem videtur, propter eos qui quanquam sacerdotem nomen gerant, profani tamen sunt, et quos ad lavacrum adducunt, pollutos reddunt: qui, ut apparet, domos ejusdem opinionis hominum subeuntes, non rem divinam faciunt, sed cum iis qui conveniunt, inauspicati aliquid moluntur. Hanc verò provisionem tametsi et divinam esse, et multa salutaria continere constet, non tamen illa ad impietatis plenos à suis vitiis coercendos sufficiat. Nam et res audax est malitia, omnique modo, clausis etiam oratoriis, ad explendum propositum suum, suam inveniat viam. Veruntamen quum nunc divina gratia omnes perversæ opiniones sint profligatæ, etiam quantum ad hoc attinet, quamobrem reipublicæ hoc decretum ad prohibendam in privatarum ædium oratoriis regenerationis lotionem